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Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações
(Unidades)

Trimestre Atual
30/09/2022

Do Capital Integralizado

Ordinárias 16.016.924

Preferenciais 32.029.564

Total 48.046.488

Em Tesouraria

Ordinárias 0

Preferenciais 0

Total 0
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DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/09/2022

Exercício Anterior
30/06/2022

1 Ativo Total 516.692.710 508.597.302

1.01 Ativo Circulante 222.664.337 198.435.325

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 25.587.595 25.373.119

1.01.03 Contas a Receber 50.119.055 67.711.955

1.01.03.01 Clientes 50.057.460 63.763.775

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 61.595 3.948.180

1.01.03.02.01 Instrumentos Financeiros Derivativos 61.595 3.948.180

1.01.04 Estoques 82.278.918 72.905.036

1.01.06 Tributos a Recuperar 25.166.522 29.625.021

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 25.166.522 29.625.021

1.01.07 Despesas Antecipadas 737.355 994.737

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 38.774.892 1.825.457

1.01.08.03 Outros 38.774.892 1.825.457

1.01.08.03.01 Partes Relacionadas 30.063 60.720

1.01.08.03.02 Outras Contas a Receber 13.769.109 1.764.737

1.01.08.03.03 Dividendos a Receber 24.975.720 0

1.02 Ativo Não Circulante 294.028.373 310.161.977

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 9.458.446 14.080.622

1.02.01.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do 
Resultado

7.244.386 7.366.941

1.02.01.07 Tributos Diferidos 0 4.479.179

1.02.01.07.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 0 4.479.179

1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 2.214.060 2.234.502

1.02.01.10.03 Impostos a Recuperar 621.915 542.097

1.02.01.10.04 Depósitos Judiciais 1.592.145 1.692.405

1.02.02 Investimentos 168.586.617 189.371.444

1.02.02.01 Participações Societárias 168.586.617 189.371.444

1.02.02.01.02 Participações em Controladas 168.586.617 189.371.444

1.02.03 Imobilizado 114.369.215 105.092.245

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 113.729.603 104.358.228

1.02.03.02 Direito de Uso em Arrendamento 639.612 734.017

1.02.04 Intangível 1.614.095 1.617.666

1.02.04.01 Intangíveis 1.614.095 1.617.666

1.02.04.01.02 Softwares 1.614.095 1.617.666
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DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/09/2022

Exercício Anterior
30/06/2022

2 Passivo Total 516.692.710 508.597.302

2.01 Passivo Circulante 125.306.894 121.347.547

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 15.482.345 16.524.573

2.01.01.01 Obrigações Sociais 3.075.440 3.054.975

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 12.406.905 13.469.598

2.01.02 Fornecedores 46.810.163 41.046.891

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 40.068.316 37.997.209

2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 6.741.847 3.049.682

2.01.03 Obrigações Fiscais 2.237.725 11.707.427

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 2.237.725 11.707.427

2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 485.213 10.576.744

2.01.03.01.02 Obrigações Fiscais Federais 1.752.512 1.130.683

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 39.762.808 27.329.242

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 39.453.106 27.024.135

2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 36.807.906 27.024.135

2.01.04.01.02 Em Moeda Estrangeira 2.645.200 0

2.01.04.03 Financiamento por Arrendamento 309.702 305.107

2.01.05 Outras Obrigações 21.013.853 24.739.414

2.01.05.02 Outros 21.013.853 24.739.414

2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 15.314.750 15.314.750

2.01.05.02.04 Contas e Despesas a Pagar 5.699.103 9.424.664

2.02 Passivo Não Circulante 38.172.524 51.169.879

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 13.982.166 24.603.172

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 13.636.245 24.125.000

2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 12.333.334 19.326.325

2.02.01.01.02 Em Moeda Estrangeira 1.302.911 4.798.675

2.02.01.03 Financiamento por Arrendamento 345.921 478.172

2.02.02 Outras Obrigações 4.649 1.425.781

2.02.02.01 Passivos com Partes Relacionadas 4.649 211

2.02.02.01.03 Débitos com Controladores 4.649 211

2.02.02.02 Outros 0 1.425.570

2.02.02.02.04 Fornecedores 0 1.425.570

2.02.03 Tributos Diferidos 21.545.295 21.678.392

2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 21.545.295 21.678.392

2.02.04 Provisões 2.640.414 3.462.534

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 2.640.414 3.462.534

2.02.04.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 2.640.414 3.462.534

2.03 Patrimônio Líquido 353.213.292 336.079.876

2.03.01 Capital Social Realizado 66.000.000 66.000.000

2.03.02 Reservas de Capital 5.955.180 5.955.180

2.03.02.07 Reserva de Incentivos Fiscais 5.955.180 5.955.180

2.03.03 Reservas de Reavaliação 3.688.169 3.706.744

2.03.04 Reservas de Lucros 177.255.379 177.255.379

2.03.04.01 Reserva Legal 13.200.000 13.200.000

2.03.04.02 Reserva Estatutária 96.435.340 96.435.340

2.03.04.07 Reserva de Incentivos Fiscais 67.620.039 67.620.039
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DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/09/2022

Exercício Anterior
30/06/2022

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 11.632.557 0

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial -902.105 -902.105

2.03.08 Outros Resultados Abrangentes 89.584.112 84.064.678
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DFs Individuais / Demonstração do Resultado

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/07/2022 à 30/09/2022

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/07/2021 à 30/09/2021

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 81.069.054 82.154.613

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -65.685.643 -65.590.615

3.03 Resultado Bruto 15.383.411 16.563.998

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -799.671 -3.176.596

3.04.01 Despesas com Vendas -7.158.868 -5.044.691

3.04.01.01 Despesas com Vendas -7.158.868 -5.044.691

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -6.262.938 -6.799.302

3.04.02.01 Despesas Gerais e Administrativas -6.262.938 -6.799.302

3.04.03 Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos -13.876 0

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 2.605.228 776.896

3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial 10.030.783 7.890.501

3.04.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial 10.030.783 7.890.501

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 14.583.740 13.387.402

3.06 Resultado Financeiro 2.195.113 671.434

3.06.01 Receitas Financeiras 7.625.363 5.089.654

3.06.01.01 Receitas Financeiras 7.625.363 5.089.654

3.06.02 Despesas Financeiras -5.430.250 -4.418.220

3.06.02.01 Despesas Financeiras -5.430.250 -4.418.220

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 16.778.853 14.058.836

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -5.235.618 -4.805.213

3.08.01 Corrente -1.540.546 -1.886.073

3.08.02 Diferido -3.695.072 -2.919.140

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 11.543.235 9.253.623

3.11 Lucro/Prejuízo do Período 11.543.235 9.253.623

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON 0,2403 0,1926

3.99.01.02 PN 0,2403 0,1926

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.99.02.01 ON 0,2403 0,1926

3.99.02.02 PN 0,2403 0,1926
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DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/07/2022 à 30/09/2022

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/07/2021 à 30/09/2021

4.01 Lucro Líquido do Período 11.543.235 10.020.237

4.02 Outros Resultados Abrangentes 5.590.181 13.869.920

4.03 Resultado Abrangente do Período 17.133.416 23.890.157
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DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/07/2022 à 30/09/2022

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/07/2021 à 30/09/2021

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 10.846.278 15.927.845

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 12.340.557 10.087.393

6.01.01.01 Resultado Líquido do Exercício antes do IRPJ e CSLL 16.778.853 14.825.450

6.01.01.02 Depreciação e Amortização 1.740.728 1.275.086

6.01.01.03 Juros Provisionados e não Pagos 1.543.399 469.463

6.01.01.04 Variação Cambial Provisionada -95.262 -693.915

6.01.01.05 Resultado da Equivalência Patrimonial -10.030.783 -7.890.501

6.01.01.06 Provisão de Comissão s/Vendas 84.420 757.738

6.01.01.07 Provisão/Reversão para Perda na Realização de 
Investimentos

-98.912 -38.433

6.01.01.08 Provisão/Reversão de Ajuste de Estoques ao Valor 
Realizável

729.446 -31.974

6.01.01.09 Ganho/Perda na Alienação de Investimentos/Imobilizado 141.429 649.685

6.01.01.10 Perdas no Recebimento de Créditos -13.876 -1.820

6.01.01.11 Participações dos Funcionários nos Lucros 0 766.614

6.01.01.12 Variação Cambial de Partes Relacionadas 1.561.115 0

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -1.494.279 5.840.452

6.01.02.01 Contas a Receber de Clientes 13.386.474 1.688.518

6.01.02.02 Impostos a Recuperar -861.431 -53.720

6.01.02.03 Outras Contas a Receber -8.102.265 -9.392.757

6.01.02.04 Estoques -10.103.328 -6.748.036

6.01.02.05 Despesas do Exercício Seguinte 257.382 140.452

6.01.02.06 Fornecedores 4.142.158 8.421.456

6.01.02.07 Contribuições e Obrigações com Pessoal -1.042.228 -749.995

6.01.02.08 Outras Obrigações Tributárias 1.272.839 1.182.703

6.01.02.09 Contas e Despesas a Pagar -3.358.882 1.874.140

6.01.02.10 Provisões para Contingências -822.120 34.463

6.01.02.11 Imposto de Renda Pago / Retido na Fonte -6.391.965 -2.142.218

6.01.02.12 Dividendos a Receber 9.967.867 10.624.318

6.01.02.13 Instrumentos Financeiros -61.595 1.135.995

6.01.02.14  Depósitos Judiciais 100.260 -174.867

6.01.02.15 Aplicações Financeiras 122.555 0

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -11.124.898 -7.160.034

6.02.01 Créditos com Pessoas Ligadas 30.657 15.443

6.02.04 Aquisições de Investimentos/ Imobilizado/ Intangível -11.197.555 -6.735.470

6.02.05 Recebimento por Venda de Investimentos / Imobilizado 42.000 -440.007

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento 493.096 11.066.190

6.03.01 Ingresso de Novos Empréstimos 10.000.000 20.000.000

6.03.02 Pagamentos de Empréstimos -7.829.485 -8.933.839

6.03.03 Mútuo com a Controladora 4.290 29

6.03.05 Juros pagos -1.681.709 0

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 214.476 19.834.001

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 25.373.119 21.586.631

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 25.587.595 41.420.632
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DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/07/2022 à 30/09/2022

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido

5.01 Saldos Iniciais 66.000.000 5.955.177 177.255.379 0 86.869.316 336.079.872

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 66.000.000 5.955.177 177.255.379 0 86.869.316 336.079.872

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 11.543.235 5.590.181 17.133.416

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 11.543.235 0 11.543.235

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 5.590.181 5.590.181

5.05.02.04 Ajustes de Conversão do Período 0 0 0 0 5.590.181 5.590.181

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 0 89.322 -89.322 0

5.06.02 Realização da Reserva Reavaliação 0 0 0 89.322 -89.322 0

5.07 Saldos Finais 66.000.000 5.955.177 177.255.379 11.632.557 92.370.175 353.213.288
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DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/07/2021 à 30/09/2021

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido

5.01 Saldos Iniciais 66.000.000 5.955.177 124.681.316 0 79.379.204 276.015.697

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 66.000.000 5.955.177 124.681.316 0 79.379.204 276.015.697

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 9.365.325 13.758.218 23.123.543

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 9.253.623 0 9.253.623

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 92.617 13.777.303 13.869.920

5.05.02.06 Realização do Custo Atribuído 0 0 0 92.617 -92.617 0

5.05.02.07 Variação Cambial de Investimentos no Exterior 0 0 0 0 13.869.920 13.869.920

5.05.03 Reclassificações para o Resultado 0 0 0 19.085 -19.085 0

5.07 Saldos Finais 66.000.000 5.955.177 124.681.316 9.365.325 93.137.422 299.139.240
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DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/07/2022 à 30/09/2022

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/07/2021 à 30/09/2021

7.01 Receitas 102.454.918 103.510.082

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 99.863.566 101.533.111

7.01.02 Outras Receitas 2.605.228 1.976.971

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa -13.876 0

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -66.463.190 -72.606.848

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -52.238.008 -55.871.637

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -13.495.736 -15.968.597

7.02.03 Perda/Recuperação de Valores Ativos -729.446 -766.614

7.03 Valor Adicionado Bruto 35.991.728 30.903.234

7.04 Retenções -1.740.728 -1.275.086

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -1.740.728 -1.275.086

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 34.251.000 29.628.148

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 17.660.765 12.984.837

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial 10.030.783 7.890.501

7.06.02 Receitas Financeiras 7.625.363 5.089.654

7.06.03 Outros 4.619 4.682

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 51.911.765 42.612.985

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 51.911.765 42.612.985

7.08.01 Pessoal 19.949.685 16.020.974

7.08.01.01 Remuneração Direta 13.502.527 10.943.501

7.08.01.02 Benefícios 3.412.144 2.185.868

7.08.01.03 F.G.T.S. 1.105.086 951.991

7.08.01.04 Outros 1.929.928 1.939.614

7.08.01.04.01 Honorários e participações da diretoria 1.386.600 1.173.000

7.08.01.04.02 Participações dos funcionários  no resultado 543.328 766.614

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 14.836.652 12.842.587

7.08.02.01 Federais 10.835.745 9.180.860

7.08.02.02 Estaduais 4.000.307 3.661.698

7.08.02.03 Municipais 600 29

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 5.582.193 4.495.801

7.08.03.01 Juros 5.430.250 4.418.220

7.08.03.02 Aluguéis 151.943 77.581

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 11.543.235 9.253.623

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 11.543.235 9.253.623
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DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/09/2022

Exercício Anterior
30/06/2022

1 Ativo Total 872.869.137 815.840.657

1.01 Ativo Circulante 476.128.821 434.776.039

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 114.664.058 61.537.897

1.01.03 Contas a Receber 128.322.155 158.264.577

1.01.03.01 Clientes 128.260.560 154.316.397

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 61.595 3.948.180

1.01.03.02.01  Instrumentos Fianceiros Derivativos 61.595 3.948.180

1.01.04 Estoques 172.664.851 162.976.306

1.01.06 Tributos a Recuperar 26.332.398 30.711.872

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 26.332.398 30.711.872

1.01.07 Despesas Antecipadas 2.183.757 2.853.482

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 31.961.602 18.431.905

1.01.08.03 Outros 31.961.602 18.431.905

1.01.08.03.01 Partes Relacionadas 15.292.523 15.240.606

1.01.08.03.02 Outras Contas a Receber 16.669.079 3.191.299

1.02 Ativo Não Circulante 396.740.316 381.064.618

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 9.458.446 14.080.622

1.02.01.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do 
Resultado

7.244.386 7.366.941

1.02.01.07 Tributos Diferidos 0 4.479.179

1.02.01.07.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 0 4.479.179

1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 2.214.060 2.234.502

1.02.01.10.03 Impostos a Recuperar 621.915 542.097

1.02.01.10.04 Depósitos Judiciais 1.592.145 1.692.405

1.02.02 Investimentos 2.962.923 2.875.251

1.02.02.01 Participações Societárias 2.962.923 2.875.251

1.02.02.01.04 Participações em Controladas em Conjunto 2.962.923 2.875.251

1.02.03 Imobilizado 382.509.495 362.257.742

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 381.869.883 361.523.725

1.02.03.02 Direito de Uso em Arrendamento 639.612 734.017

1.02.04 Intangível 1.809.452 1.851.003

1.02.04.01 Intangíveis 1.809.452 1.851.003

1.02.04.01.02 Softwares 1.809.452 1.851.003
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DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/09/2022

Exercício Anterior
30/06/2022

2 Passivo Total 872.869.137 815.840.657

2.01 Passivo Circulante 323.400.280 270.928.900

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 35.009.359 34.393.901

2.01.01.01 Obrigações Sociais 5.143.499 3.054.975

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 29.865.860 31.338.926

2.01.02 Fornecedores 94.934.272 83.407.981

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 46.810.163 41.046.891

2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 48.124.109 42.361.090

2.01.03 Obrigações Fiscais 2.255.920 11.715.344

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 2.242.202 11.702.294

2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 485.317 10.576.792

2.01.03.01.02 Obrigações Fiscais Federais 1.756.885 1.125.502

2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 13.718 13.050

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 149.486.732 112.067.719

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 149.177.030 111.762.612

2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 36.807.906 27.024.135

2.01.04.01.02 Em Moeda Estrangeira 112.369.124 84.738.477

2.01.04.03 Financiamento por Arrendamento 309.702 305.107

2.01.05 Outras Obrigações 41.713.997 29.343.955

2.01.05.02 Outros 41.713.997 29.343.955

2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 34.158.442 18.030.129

2.01.05.02.04 Contas e Despesas a Pagar 7.555.555 11.313.826

2.02 Passivo Não Circulante 127.588.930 130.745.536

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 103.398.572 100.039.486

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 103.052.651 99.561.314

2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 12.333.334 24.125.000

2.02.01.01.02 Em Moeda Estrangeira 90.719.317 75.436.314

2.02.01.03 Financiamento por Arrendamento 345.921 478.172

2.02.02 Outras Obrigações 4.649 5.565.124

2.02.02.01 Passivos com Partes Relacionadas 4.649 211

2.02.02.01.03 Débitos com Controladores 4.649 211

2.02.02.02 Outros 0 5.564.913

2.02.02.02.04 Fornecedores 0 5.564.913

2.02.03 Tributos Diferidos 21.545.295 21.678.392

2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 21.545.295 21.678.392

2.02.04 Provisões 2.640.414 3.462.534

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 2.640.414 3.462.534

2.02.04.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 2.640.414 3.462.534

2.03 Patrimônio Líquido Consolidado 421.879.927 414.166.221

2.03.01 Capital Social Realizado 66.000.000 66.000.000

2.03.02 Reservas de Capital 5.955.180 5.955.180

2.03.02.07 Reserva de Incentivos Fiscais 5.955.180 5.955.180

2.03.03 Reservas de Reavaliação 3.688.169 3.706.744

2.03.04 Reservas de Lucros 177.255.379 177.255.379

2.03.04.01 Reserva Legal 13.200.000 13.200.000

2.03.04.02 Reserva Estatutária 96.435.340 96.435.340
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DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/09/2022

Exercício Anterior
30/06/2022

2.03.04.07 Reserva de Incentivos Fiscais 67.620.039 67.620.039

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 11.632.557 0

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial -902.105 -902.105

2.03.08 Outros Resultados Abrangentes 89.584.112 84.064.678

2.03.09 Participação dos Acionistas Não Controladores 68.666.635 78.086.345
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DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/07/2022 à 30/09/2022

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/07/2021 à 30/09/2021

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 226.142.267 200.070.663

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -189.631.271 -166.330.286

3.03 Resultado Bruto 36.510.996 33.740.377

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -14.702.255 -15.255.796

3.04.01 Despesas com Vendas -8.799.156 -6.330.773

3.04.01.01 Despesas com Vendas -8.799.156 -6.330.773

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -10.123.802 -10.246.509

3.04.02.01 Despesas Gerais e Administrativas -8.723.326 -9.073.509

3.04.02.02 Honorário dos Administradores -1.386.600 -1.173.000

3.04.02.03 Provisão para perda de créditos esperada -13.876 0

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 4.220.703 1.321.486

3.04.04.01 Outras Receitas Líquidas 4.220.703 1.321.486

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 21.808.741 18.484.581

3.06 Resultado Financeiro -771.749 -1.076.140

3.06.01 Receitas Financeiras 8.317.582 6.601.559

3.06.01.01 Receitas Financeiras 8.317.582 6.601.559

3.06.02 Despesas Financeiras -9.089.331 -7.677.699

3.06.02.01 Despesas Financeiras -9.089.331 -7.677.699

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 21.036.992 17.408.441

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -5.235.674 -4.805.213

3.08.01 Corrente -1.540.602 -1.886.073

3.08.02 Diferido -3.695.072 -2.919.140

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 15.801.318 12.603.228

3.10 Resultado Líquido de Operações Descontinuadas 0 -766.614

3.10.02 Ganhos/Perdas Líquidas sobre Ativos de Operações 
Descontinuadas

0 -766.614

3.11 Lucro/Prejuízo Consolidado do Período 15.801.318 11.836.614

3.11.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 11.543.235 9.253.623

3.11.02 Atribuído a Sócios Não Controladores -4.258.083 -3.349.528

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON 0,2403 0,1926

3.99.01.02 PN 0,2403 0,1926

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.99.02.01 ON 0,2403 0,1926

3.99.02.02 PN 0,2403 0,1926
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DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/07/2022 à 30/09/2022

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/07/2021 à 30/09/2021

4.01 Lucro Líquido Consolidado do Período 15.801.318 13.369.765

4.02 Outros Resultados Abrangentes 5.590.181 13.869.920

4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Período 21.391.499 27.239.685

4.03.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 17.133.416 23.890.157

4.03.02 Atribuído a Sócios Não Controladores 4.258.083 3.349.528
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DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/07/2022 à 30/09/2022

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/07/2021 à 30/09/2021

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 39.769.281 43.418.189

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 33.830.533 24.475.297

6.01.01.01 Resultado Líquido do Exercício antes do IRPJ e CSLL 21.036.992 18.175.055

6.01.01.02 Depreciação e Amortização 6.944.935 6.930.546

6.01.01.03 Juros Provisionados e não Pagos 3.628.646 1.200.323

6.01.01.04 Variação Cambial Provisionada -95.262 -693.915

6.01.01.05 Participação de Minoritários nos Lucros 543.328 -3.349.528

6.01.01.06 Provisão de Comissão s/Vendas 84.420 757.738

6.01.01.07 Provisão/Reversão de Ajuste de Estoques ao Valor 
Realizável

1.456.959 -481.088

6.01.01.08 Ganho/Perda na Alienação de Investimentos/Imobilizado 216.639 1.171.372

6.01.01.09 Perdas no Recebimento de Créditos 13.876 -1.820

6.01.01.10 Participações dos Funcionários nos Lucros 0 766.614

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos 5.816.193 18.942.892

6.01.02.01 Contas a Receber de Clientes 28.650.691 13.837.340

6.01.02.02 Impostos a Recuperar 4.414.367 -148.091

6.01.02.03 Outras Contas a Receber -9.575.518 8.260.172

6.01.02.04 Estoques -6.789.344 -14.866.425

6.01.02.05 Despesas do Exercício Seguinte 729.554 405.413

6.01.02.06 Fornecedores 4.269.085 10.523.332

6.01.02.07 Contribuições e Obrigações com Pessoal 72.130 1.724.034

6.01.02.08 Outras Obrigações Tributárias 632.051 1.189.639

6.01.02.09 Contas e Despesas a Pagar -9.473.054 -835.895

6.01.02.10 Provisões para Contingências -822.120 34.463

6.01.02.11 Imposto de Renda Pago / Retido na Fonte -6.391.909 -2.142.218

6.01.02.12 Instrumentos Financeiros 0 1.135.995

6.01.02.13 Depósitos judiciais 100.260 -174.867

6.01.03 Outros 122.555 0

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -20.085.657 -6.394.768

6.02.01 Créditos com Pessoas Ligadas -51.917 -299.280

6.02.05 Recebimento por Venda de Investimentos / Imobilizado 42.000 -440.007

6.02.06 Variação na Participação de Minoritários 0 4.181.780

6.02.07 Aquisições de Investimentos/Imobilizado/Intangível -20.075.740 -9.837.261

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento 33.442.537 11.024.941

6.03.01 Ingresso de Novos Empréstimos 53.252.800 20.000.000

6.03.02 Pagamentos de Empréstimos -17.227.588 -18.350.734

6.03.03 Mútuo com a Controladora 4.290 29

6.03.04 Juros pagos -3.724.097 0

6.03.05 Efeitos da variação cambial em controlada no exterior 1.137.132 8.531.152

6.03.06 Dividendos pagos 0 844.494

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 53.126.161 48.048.362

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 61.537.897 100.822.581

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 114.664.058 148.870.943
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DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/07/2022 à 30/09/2022

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido Participação dos Não 
Controladores

Patrimônio Líquido 
Consolidado

5.01 Saldos Iniciais 66.000.000 5.955.177 177.255.379 0 86.869.316 336.079.872 78.086.345 414.166.217

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 66.000.000 5.955.177 177.255.379 0 86.869.316 336.079.872 78.086.345 414.166.217

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 0 0 0 0 0 -16.111.668 -16.111.668

5.04.06 Dividendos 0 0 0 0 0 0 -16.111.668 -16.111.668

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 11.543.235 5.590.181 17.133.416 6.691.958 23.825.374

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 11.543.235 0 11.543.235 4.258.083 15.801.318

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 5.590.181 5.590.181 2.433.875 8.024.056

5.05.02.04 Ajustes de Conversão do Período 0 0 0 0 5.590.181 5.590.181 2.433.875 8.024.056

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 0 89.322 -89.322 0 0 0

5.06.02 Realização da Reserva Reavaliação 0 0 0 89.322 -89.322 0 0 0

5.07 Saldos Finais 66.000.000 5.955.177 177.255.379 11.632.557 92.370.175 353.213.288 68.666.635 421.879.923
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DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/07/2021 à 30/09/2021

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido Participação dos Não 
Controladores

Patrimônio Líquido 
Consolidado

5.01 Saldos Iniciais 66.000.000 5.955.177 124.681.316 0 79.379.204 276.015.697 66.085.949 342.101.646

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 66.000.000 5.955.177 124.681.316 0 79.379.204 276.015.697 66.085.949 342.101.646

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 9.346.240 13.777.303 23.123.543 4.572.637 27.696.180

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 9.253.623 0 9.253.623 0 9.253.623

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 92.617 13.777.303 13.869.920 4.572.637 18.442.557

5.05.02.06 Realização do Custo Atribuído 0 0 0 92.617 -92.617 0 0 0

5.05.02.07 Variação Cambial de Investimentos no 
Exterior

0 0 0 0 13.869.920 13.869.920 5.887.801 19.757.721

5.05.02.08 Variação na Participação de não 
Controladores

0 0 0 0 0 0 -1.315.164 -1.315.164

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 0 19.085 -19.085 0 0 0

5.06.02 Realização da Reserva Reavaliação 0 0 0 19.085 -19.085 0 0 0

5.07 Saldos Finais 66.000.000 5.955.177 124.681.316 9.365.325 93.137.422 299.139.240 70.658.586 369.797.826
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DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Unidade)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/07/2022 à 30/09/2022

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/07/2021 à 30/09/2021

7.01 Receitas 251.102.735 225.393.076

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 246.882.032 222.438.750

7.01.02 Outras Receitas 4.220.703 2.954.326

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -181.999.898 -166.424.340

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -151.579.521 -135.525.121

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -30.343.276 -30.581.719

7.02.03 Perda/Recuperação de Valores Ativos -77.101 -317.500

7.03 Valor Adicionado Bruto 69.102.837 58.968.736

7.04 Retenções -6.944.935 -6.930.546

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -6.944.935 -6.930.546

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 62.157.902 52.038.190

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 8.322.201 6.606.241

7.06.02 Receitas Financeiras 8.317.582 6.601.559

7.06.03 Outros 4.619 4.682

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 70.480.103 58.644.431

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 70.480.103 58.644.431

7.08.01 Pessoal 30.340.285 24.818.070

7.08.01.01 Remuneração Direta 22.050.523 18.078.366

7.08.01.02 Benefícios 5.254.748 3.848.099

7.08.01.03 F.G.T.S. 1.105.086 951.991

7.08.01.04 Outros 1.929.928 1.939.614

7.08.01.04.01 Honorários e participações da diretoria 1.386.600 1.173.000

7.08.01.04.02 Participações dos funcionários  no resultado 543.328 766.614

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 15.078.742 13.433.385

7.08.02.01 Federais 11.077.835 9.771.658

7.08.02.02 Estaduais 4.000.307 3.661.698

7.08.02.03 Municipais 600 29

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 9.259.758 7.789.825

7.08.03.01 Juros 9.089.331 7.677.699

7.08.03.02 Aluguéis 170.427 112.126

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 15.801.318 12.603.151

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 11.543.235 9.253.623

7.08.04.04 Part. Não Controladores nos Lucros Retidos 4.258.083 3.349.528
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Comentário do Desempenho

 

Release de Resultados 1T22/23 
 
 
Senhores acionistas, 
 
 
A administração da Pettenati S.A. Indústria 
Têxtil (B3: PTNT3; PTNT4), submete à 
apreciação de V.Sas.  
 
O Relatório da Administração e as 
Demonstrações Financeiras da 
Companhia, com o respectivo relatório dos 
auditores independentes, referente ao 
primeiro trimestre de 2022/2023, findo em 
30 de setembro de 2022.  
 
As Demonstrações Financeiras estão 
elaboradas de acordo com as normas 
Internacionais de Relatórios Financeiros - 
IFRS e práticas contábeis adotadas no 
Brasil, com base nos pronunciamentos 
técnicos emitidos pelo CPC e normas 
estabelecidas pela CVM - Comissão de 
Valores Mobiliários. 

Volume Venda Tecidos 

 
 
Venda Peças Confecção  

 
 
Receita Bruta Consolidada 
 

 
 
Lucro Líquido  
 

 
 
EBITDA Ajustado Consolidado 
 

 

3.396 ton. 

384 mil peças  

R$ 246,9 MM 

R$ 11,5 MM 

R$ 27,0 MM 

DESTAQUES 
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Comentário do Desempenho

 
 

Mensagem da Administração 

 

O primeiro trimestre do ano para a Pettenati é caracterizado como o 

período de vendas da estação de verão. Apesar disso, neste ano tivemos no mês 

de julho, uma venda muito ativa do final da coleção de inverno de 2022, que foi 

potencializada devido às baixas temperaturas registradas até meados de julho, 

gerando um faturamento acima do esperado para o mês. Entretanto, as vendas 

de verão foram significativamente prejudicadas em função do clima frio ter se 

estendido trimestre adentro, com temperaturas baixas atípicas registradas para 

o período em toda a região Sul, Sudeste e Centro-Oeste.  

Adicionalmente a esse cenário, as expectativas e incertezas do cenário 

político afetaram sobremaneira o ímpeto de compras do mercado. Os meses 

de agosto e setembro foram abaixo do planejado, pois o varejo abasteceu-se 

apenas com o mínimo necessário para o lançamento de verão, não realizando 

a reposição dos seus estoques. 

Outro fator importante e de impacto a se destacar, foi a redução drástica 

de vendas para a Argentina, país que concentra a maior parte do faturamento 

para o mercado externo da operação da Pettenati no Brasil. O governo do país 

vizinho implementou uma política altamente restritiva ao desembolso de 

moeda para importações, devido ao cenário econômico bastante complicado, 

o que ocasionou uma forte redução de exportações para o país.    
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Temos também que considerar que a base comparativa de desempenho 

de vendas com o primeiro trimestre do ano anterior nos posiciona de forma 

prejudicada, em função do desempenho atípico daquele período. O cenário de 

alta demanda pelos produtos comercializados pela Pettenati, aliado com a 

baixa oferta de matérias-primas no mercado, favoreceu fortemente o 

desempenho do exercício do primeiro trimestre de 2021/2022.  

A combinação dos fatores citados acima resultou em uma redução nos 

volumes de vendas da Pettenati no Brasil (PTBR), porém os preços médios 

praticados no primeiro trimestre de 2022/2023 foram superiores aos praticados 

no mesmo trimestre do ano anterior, compensando a perda de receita bruta 

pela redução dos volumes. Além disso, o foco na redução dos custos e despesas 

e melhor eficiência dos processos produtivos ajudaram a manter o patamar de 

margens em níveis saudáveis e o equilíbrio do fluxo de caixa da empresa. 

Quando falamos da nossa operação da Controlada Pettenati de El 

Salvador, o trimestre foi de ótimo desempenho econômico e financeiro, com 

forte recuperação dos volumes de vendas e receitas. Isso reflete o intenso 

esforço comercial da empresa em capturar oportunidades geradas pela 

relocalização de cadeias produtivas das grandes marcas americanas. Vale 

destacar que o bom desempenho ocorreu mesmo em um cenário restritivo no 

mercado de consumo dos Estados Unidos, que sofre com alta na inflação e taxa 

de juros, ocasionando baixa nas demandas no varejo. Esse cenário se apresenta  
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com tendência de piora, podendo chegar a recessão no início de 2023. 

Como estamos vivendo um período de transição política, com 

possibilidades de grandes mudanças nas diretrizes econômicas e fiscais por 

parte do novo Governo eleito, o cenário para o futuro recente é ainda duvidoso, 

e coloca-nos em uma posição de cautela. A Companhia mantém seu foco na 

otimização e digitalização de processos, visando manter sua posição de 

vanguarda na inovação e excelência na qualidade de seus produtos e serviços. 

Mantemos nossa equipe sempre focada e atenta às mudanças de 

comportamento do mercado e das necessidades dos nossos parceiros e 

consumidores, para que possamos responder com agilidade a qualquer 

redirecionamento que se faça necessário.     

 

 

Otávio Ricardo Pettenati 

CEO 
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Principais Indicadores Econômico-Financeiros 

 

Volume de Produção e Vendas 

 

 

 

Principais Números e Indicadores 

 

  

1º Trim

 2022/2023

1º Trim

 2021/2022
VAR. %

1º Trim

 2022/2023

1º Trim

 2021/2022
VAR. %

Volume Tecidos 1.549 1.644 -5,8% 3.719 3.481 6,8%

Peças confecção 455 417 9,0% 455 417 9,0%

Volume Tecidos 1.165 1.370 -14,9% 1.165 1.370 -14,9%

Peças confecção 369 402 -8,1% 369 402 -8,1%

Volume Tecidos 67 113 -40,6% 2.231 1.966 13,5%

Peças confecção 15 1 1775,0% 15 1 1775,0%

Vendas Mercado 

Interno

Vendas Exportação

Consolidado
Performance de Mercado
(Volume em mil)

Controladora

Produção

1º Trim 

2022/2023

1º Trim 

2021/2022
VAR. %

1º Trim 

2022/2023

1º Trim 

2021/2022
VAR. %

Receita Bruta Total 99.864 101.712 -1,8% 246.882 221.123 11,6%

Receita Bruta Brasil 94.446 95.596 -1,2% 94.446 95.596 -1,2%

Receita Bruta Exportação 5.418 6.116 -11,4% 152.436 125.527 21,4%

Receita Líquida 81.069 82.155 -1,3% 226.142 200.071 13,0%

Lucro Bruto 15.383 16.564 -7,1% 36.511 33.740 8,2%

Margem Bruta 19,0% 20,2% -1,2 p.p 16,1% 16,9% -0,7 p.p

Lucro Líquido 11.543 9.254 24,7% 11.543 9.254 24,7%

Margem Líquida 14,2% 11,3% 3,0 p.p 5,1% 4,6% 0,5 p.p

Ebitda Ajustado 6.294 6.772 -7,1% 27.013 25.415 6,3%

Margem Ebitda Ajustado 7,8% 8,2% -0,5 p.p 11,9% 12,7% -0,8 p.p

Patrimônio Líquido 353.213 299.139 18,1% 421.880 369.798 14,1%

Investimentos 11.198 6.735 66,2% 20.076 9.837 104,1%

Endividamento / Caixa Líquido 20.257 -8.067 N/A 130.321 78.877 65,2%

Principais Números (R$ mil)

Controladora Consolidado
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Desempenho Econômico-Financeiro 

 

 

Receitas 

Controladora 

A receita bruta da Controladora no 1T22/23 

foi de R$ 99.864 mil, com uma redução de -1,8% em 

relação ao mesmo trimestre do ano anterior. Este 

desempenho está relacionado ao menor volume de 

vendas de tecidos e confecção. Parte da redução do 

volume de vendas, foi compensado pelo preço 

médio praticado, que teve um aumento de 14,7% 

no tecido e 19,4% na confecção, em comparação 

1º Trim 

2022/2023
PART (%)

1º Trim 

2021/2022
PART (%) VAR. %

1º Trim 

2022/2023
PART (%)

1º Trim 

2021/2022
PART (%) VAR. %

Receita bruta 99.864 123,2% 101.712 123,8% -1,8% 246.882 109,2% 221.123 110,5% 11,6%

Deduções de venda -18.795 -23,2% -19.558 -23,8% -3,9% -20.740 -9,2% -21.053 -10,5% -1,5%

Receita líquida 81.069 100% 82.155 100% -1,3% 226.142 100,0% 200.071 100,0% 13,0%

Custo do produto vendido -65.686 -81,0% -65.591 -79,8% 0,1% -189.631 -83,9% -166.330 -83,1% 14,0%

Lucro bruto 15.383 19,0% 16.564 20,2% -7,1% 36.511 16,1% 33.740 16,9% 8,2%

Despesas operacionais -10.287 -12,7% -10.300 -12,5% -0,1% -14.159 -6,3% -14.489 -7,2% -2,3%

Despesas comerciais -7.159 -8,8% -5.045 -6,1% 41,9% -8.799 -3,9% -6.331 -3,2% 39,0%

Despesas administrativas -4.413 -5,4% -5.626 -6,8% -21,6% -8.260 -3,7% -9.074 -4,5% -9,0%

Honorário dos administradores -1.320 -1,6% -1.173 -1,4% 12,5% -1.320 -0,6% -1.173 -0,6% 12,5%

Outras receitas líquidas 2.605 3,2% 1.544 1,9% 68,8% 4.221 1,9% 2.088 1,0% 102,1%

Resultado operacional antes das 

participações societárias e financeiras
5.096 6,3% 6.264 7,6% -18,6% 22.352 9,9% 19.251 9,6% 16,1%

Equivalência patrimonial 10.031 12,4% 7.891 9,6% 27,1% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Resultado financeiro 2.195 2,7% 671 0,8% 226,9% -772 -0,3% -1.076 -0,5% -28,3%

Receitas financeiras 7.625 9,4% 5.090 6,2% 49,8% 8.318 3,7% 6.602 3,3% 26,0%

Despesas financeiras -5.430 -6,7% -4.418 -5,4% 22,9% -9.089 -4,0% -7.678 -3,8% 18,4%

Resultado antes dos impostos IRPJ e CSLL 17.322 21,4% 14.825 18,0% 16,8% 21.580 9,5% 18.175 9,1% 18,7%

Impostos correntes IRPJ e CSLL -1.541 -1,9% -1.886 -2,3% -18,3% -1.541 -0,7% -1.886 -0,9% -18,3%

Impostos diferidos IRPJ e CSLL -3.695 -4,6% -2.919 -3,6% 26,6% -3.695 -1,6% -2.919 -1,5% 26,6%

Resultado antes das participações 12.087 14,9% 10.020 12,2% 20,6% 16.345 7,2% 13.370 6,7% 22,3%

Participação sócios não controladores 0 0,0% 0 0,0% 0,0% -4.258 -1,9% -3.350 -1,7% 27,1%

Participação nos lucros - funcionários -543 -0,7% -767 -0,9% -29,1% -543 -0,2% -767 -0,4% -29,1%

Participação nos lucros - administração 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Resultado líquido 11.543 14,2% 9.254 11,3% 24,7% 11.543 5,1% 9.254 4,6% 24,7%

Lucro por ação 0,24 0,19 24,7% 0,24 0,19 24,7%

DRE (R$ mil)

Controladora Consolidado

46,9
65,5

95,6 94,43,7

3,8

6,1 5,4

50,5

69,3

101,7 99,9

1T19/20 1T20/21 1T21/22 1T22/23

Controladora (R$ milhões)

Interno Externo

-1,8%
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com o 1T21/22. Do total das vendas da Controladora 94,6% são vendas para o mercado interno e 5,4% 

vendas para o exterior.  

 

Consolidado 

A receita bruta consolidada da Companhia no 

1T22/23 atingiu o montante de R$ 246.882 mil 

ante os R$ 221.123 mil do período anterior, um 

crescimento de 11,6%. Este crescimento deu-se 

pelo incremento de 23,1% na receita da 

Controlada Pettenati Centro América S.A.. A 

receita bruta da Controlada no trimestre foi de 

R$ 147.018 mil, representando 59,6% do 

montante da receita bruta consolidada da 

Pettenati. O incremento da receita da Controlada em El Salvador está relacionado ao maior volume de 

vendas de tecidos que totalizou 2.164 toneladas no trimestre com um aumento de 16,8% em relação 

ao 1T21/22.  

 

Lucro Bruto        

Controladora 

 O lucro bruto da Controladora no 1T22/23 

atingiu R$ 15.383 mil, inferior aos R$ 16.564 mil 

apresentados no mesmo período do ano 

anterior. A margem bruta do período foi de 

19,0%, ficando 1,2 p.p. abaixo 1T21/22. A 

redução das margens e do lucro bruto estão 

relacionadas a menor volume de vendas e 

receitas. Embora a empresa tenha efetuado 

repasses de preços para compensar a alta dos 

custos de produção, não foi suficiente para manter o percentual de margem bruta de 20,2% registrada 

no 1T21/22.    
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Consolidado 

O lucro bruto consolidado no 1T22/23 

totalizou R$ 36.511 mil, superando em 

R$ 2.771 mil o lucro bruto do mesmo trimestre 

do ano anterior. A margem bruta no período foi 

de 16,1%, sendo 0,8 p.p abaixo do período 

anterior. O crescimento no lucro bruto 

consolidado deu-se pelo maior volume de 

vendas e faturamento da Controlada Pettenati El 

Salvador, e pela manutenção da margem bruta 

de 14,6% no 1T22/23 em comparação com os mesmos 14,6% do mesmo trimestre do ano anterior. 

 

EBITDA 

 

 

Controladora 

 O EBITDA ajustado sem equivalência da Controladora atingiu R$ 6.294 mil no período do 1T22/23, 

uma redução de R$ 478 mil em relação ao mesmo período do exercício anterior. A margem do EBITDA 

ajustado foi de 7,8%, o que representa uma redução de 0,5 p.p em relação ao 1T21/22. Apesar da leve  

1º Trim

 2022/2023

1º Trim

 2021/2022
VAR. %

1º Trim

 2022/2023

1º Trim

 2021/2022
VAR. %

Lucro Bruto 15.383 16.564 -7,1% 36.511 33.740 8,2%

Despesas Comerciais -7.159 -5.045 41,9% -8.799 -6.331 39,0%

Despesas Gerais e Administrativas -5.733 -6.799 -15,7% -9.580 -10.247 -6,5%

Depreciações e Amortizações 1.741 1.275 36,5% 5.204 6.931 -24,9%

Resultado da Equivalência Patrimonial 10.031 7.891 27,1% 0 0 0,0%

Outras Receitas Operacionais 2.605 1.544 68,8% 4.221 2.088 102,1%

Participação dos Funcionários nos Resultados -543 -767 -29,1% -543 -767 -29,1%

Participação da Administração nos Resultados 0 0 0,0% 0 0 0,0%

EBITDA          16.324          14.662 11,3%          27.013          25.415 6,3%

Margem EBITDA 20,1% 17,8% 2,3 p.p 11,9% 12,7% -0,8 p.p

Equivalência Patrimonial -10.031 -7.891 27,1% 0 0 0,0%

EBITDA Ajustado sem Equivalência             6.294            6.772 -7,1%          27.013          25.415 6,3%

Margem EBITDA 7,8% 8,2% -0,5 p.p 11,9% 12,7% -0,8 p.p

EBITDA (R$ mil )

Controladora Consolidado
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redução na margem, destacamos que a margem do EBITDA ajustado se mantém acima do percentual 

de 6,1% do fechamento do ano 2021/2022.  

Consolidado 

 O EBITDA consolidado alcançou o valor de R$ 27.013 mil, ficando R$ 1.598 mil acima do mesmo 

período do exercício anterior. O aumento no valor absoluto do EBITDA consolidado, deve-se ao 

aumento das vendas e lucro bruto da Controlada Pettenati El Salvador.  A margem do EBITDA ajustado 

foi de 11,9% no consolidado do 1T22/23 com uma redução de 0,8 p.p em relação ao exercício anterior. 

 

Lucro Líquido 

Consolidado 

 O lucro líquido da Companhia no 1T22/23 

atingiu R$ 11.543 mil, um aumento R$ 2.290 mil 

em comparação ao mesmo período do exercício 

anterior, quando a Companhia apresentou um 

lucro de R$ 9.254 mil. Parte do lucro do exercício 

deu-se pelo impacto do resultado financeiro 

positivo da Controladora no período, que foi de 

R$ 2.195 mil. Além disso, o crescimento das 

receitas e lucro bruto no consolidado 

contribuíram para um crescimento de 24,7% no lucro líquido do 1T22/23 em relação ao mesmo 

trimestre do ano anterior. A margem de lucro líquido consolidado encerrou o período com 5,1%, acima 

da margem de 4,6% do mesmo trimestre do ano anterior. 
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Endividamento Líquido 

 
 

Controladora 

 A Controladora encerrou o exercício com um endividamento líquido de R$ 20.257 mil, ante os 

R$ 8.067 mil de caixa líquido do mesmo período do exercício anterior. Em relação ao trimestre anterior 

a empresa teve um aumento do endividamento líquido de R$ 1.848 mil. A relação da dívida líquida x 

EBITDA fechou o 1T22/23 com 1,0 vezes, levemente acima do trimestre anterior.  

 

Consolidado 

 A Companhia encerrou 1T22/23 com um endividamento líquido consolidado de R$ 130.321 mil, 

uma redução de R$ 12.099 mil em relação ao trimestre anterior. Esta redução é reflexo do impacto 

positivo da necessidade de capital de giro da Controlada, que resultou na melhora do caixa da empresa. 

Com isso, a relação do endividamento x EBITDA caiu de 1,4 vezes no trimestre anterior para 1,3 vezes 

no final do 1T22/23. A posição da dívida bruta consolidada da companhia totalizou R$ 252.230 mil, 

sendo que desse valor 59,1% refere-se a dívida de curto prazo e 40,9% dívida de longo prazo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1º Trim

 2022/2023

4º Trim

 2021/2022

1º Trim

 2021/2022

1º Trim

 2022/2023

4º Trim

 2021/2022

1º Trim

 2021/2022

Caixa e equivalentes de caixa 961 553 717 41.378 34.098 34.736

Aplicações financeiras 31.871 32.187 40.703 80.531 34.806 114.135

Empréstimos de curto prazo 39.453 27.024 22.687 149.177 111.763 109.988

Empréstimos de longo prazo 13.636 24.125 10.667 103.053 99.561 117.760

Endividamento / Caixa Líquido           20.257           18.409 -8.067        130.321        142.419           78.877 

Patrimônio líquido 353.213 336.080 299.139 421.880 414.166 369.798

Dívida Líquida / EBITDA LTM 1,0x 0,9x N/A 1,3x 1,4x 0,7x

Dívida Líquida / Patrimônio líquido 5,7% 5,5% -2,7% 30,9% 34,4% 21,3%

ENDIVIDAMENTO (R$ mil )

Controladora Consolidado

PÁGINA: 29 de 67

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - PETTENATI S.A. INDUSTRIA TEXTIL Versão : 1



Comentário do Desempenho 
 
 
 

 

Investimentos 

 
 

Controladora e consolidado  

Conforme destacado nos últimos trimestres a Companhia intensificou o ritmo de 

investimentos, principalmente na área fabril, em máquinas e equipamentos. No 1T22/23 iniciou-se o 

investimento estratégico da nova expedição da Controladora, com novas instalações que terão 

ampliação da capacidade de armazenamento e automatização. O montante investido pela 

Controladora no período foi de R$ 11.198 mil superando o valor de R$ 6.735 mil do exercício anterior. 

O montante investido na Controlada Pettenati Centro América S.A. no 1T22/23 foi de R$ 8.878 mil, 

totalizando assim um investimento de R$ 20.076 mil no consolidado da companhia. Os investimentos 

realizados na Controlada de El Salvador, foram investimentos orgânicos em ativos fabris voltados para 

a manutenção da modernização e eficiência produtiva do parque fabril. 

 

 

 

 

1T 2022/2023 1T 2021/2022 VAR. % 1T 2022/2023 1T 2021/2022 VAR. %

Imóveis                     -                       -   N/A              1.436                 562 156%

Máquinas e equipamentos industriais              6.892              5.040 37%            13.127              6.032 118%

Instalações              3.148                 898 251%              3.192              1.634 95%

Móveis e utensílios                 751                 727 3%              1.889              1.092 73%

Equipamento fotovoltaico                     -                       -   N/A                 143                     -   N/A

Equipamentos de informática                 187                    71 162%                    70                 518 -87%

Outros                 219                     -   N/A                 219                     -   N/A

Total            11.198              6.735 66%            20.076              9.837 104%

INVESTIMENTOS (R$ mil )
Controladora Consolidado
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INOVAÇÃO NOS MOVE. QUALIDADE NOS DEFINE 
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Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial  - Sem Ressalva

KPMG Auditores Independentes Ltda.
Avenida Carlos Gomes, 258 - 6º andar, salas 601 a 606 - Boa Vista
90480-000 - Porto Alegre/RS - Brasil
Caixa Postal 18511 - CEP 90480-000 - Porto Alegre/RS - Brasil
Telefone +55 (51) 3327-0200
kpmg.com.br

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais - ITR

Aos Conselheiros e Diretores da 
Pettenati S.A Indústria Têxtil 
Caxias do Sul - RS

Introdução
Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Pettenati S.A. Indústria Têxtil Companhia
contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referentes ao trimestre findo em 30 de setembro de 2022, que compreendem 
o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das 
mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas. 
A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de 
acordo com o CPC 21(R1) e a norma internacional IAS 34 Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting 
Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela 
Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar 
uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.
Alcance da revisão
Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 
2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial 
Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste 
na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de 
procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de 
uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que 
tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não 
expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas
Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis 
intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os 
aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e 
apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.
Outros Assuntos
Demonstrações do valor adicionado
As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, 
referentes ao período de três meses findo em 30 de setembro de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da administração da 
Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a 
procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão 
conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se  sua forma e conteúdo estão 
de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa 
revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram 
elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente  em relação às 
informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Valores correspondentes 
Os valores correspondentes relativos aos balanços patrimoniais, individual e  consolidado, em 30 de junho de 2022 foram 
anteriormente auditados por outros auditores independentes que emitiram relatório datado em 26 de setembro de 2022, sem 
modificação e às demonstrações, individuais e consolidadas, do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio 
líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses do trimestre findo em 30 de setembro de 2021 foram anteriormente 
revisados por outros auditores independentes que emitiram relatório datado em 16 de novembro de 2021, sem modificação. Os valores 
correspondentes relativos às Demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de três 
meses findo em 30 de setembro de 2021, foram submetidos aos mesmos procedimentos de revisão por aqueles auditores 
independentes e, com base em sua revisão, aqueles auditores emitiram relatório reportando que não tiveram conhecimento de 
nenhum fato que os levasse a acreditar que a DVA não foi elaborada, em todos os seus aspectos relevantes, de forma consistente 
com as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2022

KPMG Auditores Independentes Ltda.
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Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

PETTENATI S.A. INDUSTRIA TÊXTIL 
Companhia Aberta CNPJ - 88.613.658/0001-10 NIRE 43300003272

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA 

As 16:00 horas do dia 14 de novembro de 2022, na sede social da empresa, sita a Rodovia Estadual RSC 453 - Km 2,4 em Caxias do 
Sul - RS, reuniram-se os membros da Diretoria abaixo assinados, com o objetivo de examinar o Balanço Patrimonial e demais 
demonstrações financeiras relativas ao 1º trimestre (Jul/21 a Set/22) do exercício social 2022/2023. Após as revisões realizadas, 
declaram que analisaram, discutiram e concordam com as Demonstrações Financeiras da Pettenati S.A., relativas ao trimestre 
encerrado em 30 de setembro de 2022. 

Nada mais havendo a tratar, encerraram-se os trabalhos da reunião, lavrando-se a presente ata. 

Caxias do Sul, 14 de novembro de 2022. 

OTÁVIO RICARDO PETTENATI Diretor Presidente
ROBERTA DANIELA PETTENATI Diretora Industrial
CARLA FRANCISCA PETTENATI Diretora Comercial
IDESIO PEROSA Diretor de Controladoria e Finanças
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Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor 
Independente

PETTENATI S/A - INDUSTRIA TÊXTIL 
Companhia Aberta CNPJ - 88.613.658/0001-10 NIRE 

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA 

As 17:00 horas do dia 14 de setembro de 2022, na sede social da empresa, sita a Rodovia Estadual RSC 453 - Km 2,4 em Caxias do 
Sul - RS, reuniram-se os membros da Diretoria abaixo assinados, com o objetivo de examinar o Relatório dos Auditores 
Independentes - KPMG Auditores Independentes Ltda sobre o Balanço Patrimonial e demais demonstrações financeiras relativas ao 
1º trimestre (Jul/21 a Set/22) do exercício social 2022/2023. Após as revisões realizadas, declaram que: a) Analisaram, discutiram e 
concordam com o referido relatório emitido por KPMG Auditores Independentes Ltda em 14 de setembro.2022, sobre as 
Demonstrações Financeiras, relativas ao trimestre encerrado em 30 de setembro de 2022. b) Decidiram submeter as Demonstrações 
Financeiras à análise e aprovação do Conselho Fiscal da companhia. Nada mais havendo a tratar, encerraram-se os trabalhos da 
reunião, lavrando-se a presente ata. 

Caxias do Sul, 14 de setembro de 2022. 

OTÁVIO RICARDO PETTENATI Diretor Presidente
ROBERTA DANIELA PETTENATI Diretora Industrial
CARLA FRANCISCA PETTENATI Diretora Comercial
IDESIO PEROSA Diretor de Controladoria e Finanças
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